
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Téma diplomové práce Lues v minulosti a dnes 

Jméno studenta, studentky Jaroslava Říhová 

Jméno oponenta RNDr. Marcela Drahošová 

Ústav klinické imunologie a alergologie FN 

a  alergologie, FN 

Hradec Králové 

      

II. Posudek oponenta 

 

 

         Studentka  Jaroslava Říhová se ve své bakalářské práci zabývá problematikou lues. V teoretické části 

podrobně popisuje dějiny tohoto sexuálně přenosného onemocnění  až do současnosti. Zabývá se i právními 

aspekty  šíření pohlavních chorob. Podrobně  rozebírá  taxonomii, antigeny  a mechanismy  imunitní odpověď 

na nákazu. Popisuje podrobně jednotlivá stádia onemocnění a jejich doprovodné příznaky. Pečlivě 

prostudovala i současné možnosti laboratorní  diagnostiky syfilis. V závěru práce uvádí možnosti léčebných 

zásahů jak v minulosti, tak v současnosti.. V kapitole "Epidemiologie"  zpracovala grafickou formou  vývoj 

stavu onemocnění v České republice za posledních 16 let. Z grafu jasně vyplývá, že k maximálnímu nárůstu 

dochází  zhruba za 13 let po otevření hraniac, ačkoli by se dalo očekávat, že tento vzestup počtu nemocných 

bude  následovat  v prvních letech po této události. Výše uvedené skutečnosti nastolují otázku, proč  k 

tomuto nárůstu dochází až po 13 letech, ačkoli nárůst byl zaznamenán ihned po roce 1989?  

          V ČR se do roku 1989 lues prakticky nevyskytovala, a to díky legislativě z roku 1922. Syfilis  je však 

opět významným epidemiologickým problémem a je jednou z priorit ECDC a EU. Z tohoto pohledu je tato 

práce velmi aktuální a z hlediska  citovaných podrobných  informací  velmi přínosná.  

Práce obsahuje  všechny formální  náležitosti a je zpracována s velkou pečlivostí.  Zadání práce bylo 

naplněno. 

 

Navrhovaná klasifikace       

V Hradci Králové dne 19.05.2008 Podpis oponenta diplomové práce 

 


